
PORTARIA Nº 049/2012/GBSES  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais 

e;  
CONSIDERANDO a rescisão dos Contratos de Gestão nº 001/2012/SES e 

002/2012/SES, firmados com a Organização Social de Saúde Instituto Social Fibra, 
referente ao gerenciamento, operacional e execução das ações de saúde, 
assegurando a assistência universal e gratuita à população, mantida com os 
Hospitais Regionais de Colíder e Alta Floresta, respectivamente. 

CONSIDERANDO a contratação emergencial a ser firmada com uma nova 
Organização Social de Saúde, para manutenção dos serviços aos referidos Hospitais 
Regionais, necessário se faz a formação de uma equipe para identificação e 
ratificação de possíveis débitos deixados com fornecedores locais ou não, para que 
transcorra dentro da legalidade a transição entre as Organizações Sociais de Saúde, 
visando garantir a lisura dos seus efetivos pagamentos: 

R E S O L V E:  
Art. 1º Designar Comissão em caráter temporário e específica, incumbida 

unicamente de identificar, realizar a conferência e ratificar os possíveis débitos 
existentes com fornecedores locais ou não, realizados pela Organização Social de 
Saúde INSTITUTO SOCIAL FIBRA para atendimento dos Hospitais Regionais de 
Colíder  e Alta Floresta, motivado pela rescisão dos Contratos de Gestão nº 
001/2012/SES e 002/2012/SES, respectivamente. 

Art. 2º A Equipe acima identificada será composta pelos seguintes membros, 
sendo coordenada pelo primeiro: 

Nome Setor Matrícula 

José Pedro Rodrigues Gonçalves Filho Assessoria Jurídica 109287 

Dulcimary Laura de Oliveira Assessoria Jurídica 89836 

Salomão de Oliveira Neto Gerência de Licitação 234050 

 

 

Art. 3º A Equipe ora criada está vinculada, diretamente, ao Gabinete do 
Secretário Adjunto Executivo da Secretaria de Estado de Saúde.  

Art. 4º A Secretaria de Estado de Saúde quando solicitada, dará todo subsídio 
necessário para a execução dos trabalhos da equipe acima designada.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.  
Cuiabá-MT, 17 de abril de 2012.  

(original assinado) 
VANDER FERNANDES 

Secretário de Estado de Saúde 

  
 


